信平卫 (⒛25)⒛ 号

关于印发 《平桥区卫健委⒛丬 年度市场领

域
“
双随机、一公开

”
本部门抽查实施方案》

的通知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心,区直各卫生健康单位 ,

机关各股室:

现将 《平桥区卫健委 2025年度市场领域
“
双随机、一

公开
”
本部门抽查实施方案》印发给你们,请结合实际,认

真组织实施。

信阳市

黟 蜊

— 1—

平桥区卫健委⒛犭年度市场领域
“
双随机、

一公开
”
本部门抽查实施方案

为加快推进
“
双随机、一公开

”
监管,以公正监管,促

进公平竟争,激发辖区市场主体活力,区卫健委决定对辖区

内医疗机构、生活饮用水单位和涉及职业病防治、放射卫生

及医疗机构对突发事件应急处理措施情况开展
“
双随机、一

公开
”
抽查工作,具体方案如下 :

-、 抽查对象和方法

通过工作账号登录国家企业信用信息公示系统 (河 南),

从各地建立的
“
两库

” (检查对象名录库和执法检查人员名

录库)中 按照 鸥的比例随机抽取辖区内生活饮用水供水单

位、医疗机构 (含个体诊所、社区卫生服务站、预防接种门

诊)、 涉及职业病防治和放射卫生的有关企业和个体经济组

织等用人单位。

二、检查时间

⒛25年 4月 至 8月 (卜4次 )

三、检查事项

(一 )生活饮用水单位抽查内容。抽查集中式供水的卫

生管理情况,抽查供水水质,查看近期水质检测报告及人员

健康证明等相关事项。

(二 )医疗机构抽查内容

—̄—̄ 2 —

1,艾滋病预防控制的检查。艾滋病患者的建档管理就医

转诊等事项的检查。

2.麻醉药品和第一类精神药品的检查。对麻醉药品和第

一类精神药品的购买、储存、使用及管理人员资质的相关事

项的检查。

3.职业病防治检查、职业病诊断机构抽查内容。职业病

诊断机构、职业健康检查机构出具的报告是否符合相关要

求,技术人员是否满足工作要求,仪器设各场所是否满足工

作要求,质量控制、程序是否符合相关要求,档案管理是否

符合相关要求,管理制度是否符合相关要求,劳动者保护是

否符合相关要求,职业健康检查结果、职业禁忌、疑似职业

病、职业病的告知、通知、报告是否符合相关要求等。

4.母婴保健、计划生育技术服务机构抽查内容。检查开

展母婴保健、计划生育技术服务的机构执业资质和人员执业

资格情况,机构和人员法律法规执行情况,机构制度建立情

况等。

5.预防接种管理情况。接种单位和人员资质情况。公示

第一类疫苗的品种和接种方法情况;接种前告知和询问情

况;疫苗的接收、购进、分发、供应、使用登记和报告记录

情况;购进、接收疫苗时索取相关证明文件情况。

6.医 疗废物管理。医疗废物实行分类收集情况。使用专

用包装物及容器情况;医疗废物暂时贮存设施建立情况;医

疗废物交接、运送、暂存及处置情况。

-3—

7,职业、放射诊疗监督抽查内容。检查放射诊疗机构建

设项目管理情况,放射诊疗许可管理情况,放射诊疗场所管

理及其防护措施情况,放射诊疗设各管理情况,放射工作人

员管理情况,开展放射诊疗人员条件管理情况,对患者、受

检者及其他非放射工作人员的保护情况,放射事件预防处置

情况,职业病人管理情况,档案管理与体系建设情况,核医

学诊疗管理情况,放射性同位素管理情况,放射治疗管理情

况等。

8.医 疗机构对突发事件应急处理。是否成立有应急领导

小组,物资是否充足,制度是否建仝等相关事项。

9.精神卫生工作的检查。是否建立救治救助资金保障机

制,医疗机构相关人员、设施、设各和岗位培训情况等是否

符合要求,对精神障碍患者实施住院治疗的程序和诊疗行为

是否符合规定,是否依法维护精神障碍患者的合法权益等内

容。

10.对 医疗机构依法执业监督检查,对 医师执业、护士

的行政监督检查。《医疗机构执业许可证》是否在有效期内;

《医疗机构执业许可证》是否按期校验;实际开展的诊疗科

目与登记情况是否一致;医务人员是否取得相应的资质开展

诊疗活动。

(三)消毒产品的抽查内容。餐饮具集中消毒企业的清洗

消毒设各或者设施是否达标;生产用水和使用的洗涤剂、消

毒剂是否合规1;餐饮具的出厂检验以及餐饮具的包装标识是

一 4—

否规范;从业人̈员上岗是否持有有效健康合格证明等内容进

行监督检查。

四、抽查检查程序

(一 )准备阶段

依托全省统一的
“
双随机、一公开

”
监管工作平台一国

家企业信用信息公示系统 (部 门协同监管平台——河南)(以

下简称省级平台),制定抽查事项清单、抽查计划、建立检

查对象名录库和执法检查人员名录库 ;才艮据专项计划,抽取

的执法检查人员,组成抽查组。执法检查人员信息应包括姓

名、所在单位、职务、性别、专业、执法证件号码、执法区

域和联系电话等。

(二)检查对象抽取阶段

1.通过省级平台采取随机抽取的方式,确定检查对象及

其匹配的执法检查人员,形成抽查任务匹配情况一览表,包

括市场主体名称、经营范围、住所、法定代表人、联系电话

等基本信息以及抽查机关、执法检查人员姓名及执法证件号

码等内容。

2.在 随机抽取完成后一个工作 日内,统 筹安排抽查 日

程,确定抽查方式,生成一户检查对象一份抽查情况记录表 ,

组织实施抽查。

(三)组织检查阶段

1.预查比对。执法检查人员按照检查任务要求,通过查

询国家企业信用信息公示系统 (河南)、 各部门业务应用系统

-5—

和档案资料等,掌握被检查对象基本信息和动态状况。

2.现场检查。检查小组应根据情况确定是否告知检查对

象;需 要提前告知的,当 在现场检查前以书面或电话、传真

等形式,告知被检查对象检查的时间及配合检查的要求,提

示准各好相关资料;不宜告知的,不得向检查对象透露情况 ,

不发放检查告知书。

检查小组对被检查对象实施核查时,应 当按照相关法律

法规和工作程序规定进行,检查人员应当如实记录核查情

况。检查事项全部完成后,要求被检查对象抽查情况记录表

签字或盖章。被检查对象拒绝签字或盖章的,由执法检查人

员在记录表上签字说明。

3.形成检查结果。执法检查人员根据各个事项检查情况

填写抽查情况记录表,并签字确认。

(四 )结果公示阶段

执法检查人员在检查结束之日起 ⒛ 个工作 日内,按照

“
谁检查、谁录入、谁公开

”
的原则,将抽查情况记录表中

检查结果信息录入省级平台,并通过国家企业信用信患公示

系统 (河 南)进行公示,接受社会监督。

(五)问题处理

抽查过程中发现的违法违规行为,依法依规处置,涉嫌

犯罪的及时移交司法机关,并做好相关材料移送,防止监管

脱节。

— 6—

五、工作要求

(一 )履行监管职责,完成各项检查。发起和参与情况

均纳入绩效考核。

(二)依法抽查检查,严格工作纪律。抽查组人员要遵

循依法行政的原则,坚持依法行政,文明执法,抽查工作中,

要注重服务与监管相统一,接受企业咨询,为 企业解疑答惑 ,

不得索取或者收受企业财物,不得谋取其他利益。

(三)做好信息公示,促进信用监管。要强化抽查检查

结果公示的运用,严格按照 《河南省市场监管领域全面推行

部门联合
“
双随机、一公开

”
抽查实施细则》要求,及时通

过省级平台录入抽查检查结果 ,抽 查结果由省级平台自动归

集到市场主体名下,通过
“
国家企业信用信息公示系统 (河

南)” 向社会公示,促进形成企业诚信自律的社会氛围。

联系人:张程  电话:0376-3771589

邮 箱:pqwSjd@126,com

附件:平桥区卫健委本部门抽查内容情况记录表

— 7—

附件:

备注:检查结果 :(□ 内填入 v或 X  )
1,未发现问题 ;□
2.公示信息隐瞒真实情况、弄虚作假;□
3.未按规定公示应当公示的信息;□
4.通过登记的住所 (经营场所 )无法联系;□
5.发现问题已责令整改;□
6.不配合检查情节;□
7,未发现开展本次抽查涉及的经营活动;□
8,发现问题待后续处理;□

— 8—

平桥区卫健委本部门抽查情况记录表
时间:   年 月 日

执法

人员

姓名 执法单位 执法证编号 回避情况

检查对象

单位名称

社会信用代码

单位地址

法定代表人/

负责人

联系电话

检查事项 检查情况

区卫健委

法定代表人/

负责人 (签字) 被检查单位 (盖章 )

执法人员 (签字 )